韩发【2024】3号             签发人：杨景宇 孙虎

中共韩垓镇委员会  韩垓镇人民政府
关于2023年法治政府建设情况的报告

县委、县政府：
2023年，韩垓镇党委、政府以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，按照法治政府建设要求，探索创新举措，狠抓工作落实，全面推进法治政府建设，较好地完成了全年各项工作任务，现将韩垓镇2023年度法治政府建设情况汇报如下：
1、 推进法治政府建设的主要举措和成效
[bookmark: _GoBack]（一）坚持党的集中统一领导，把党的领导贯彻到法治政府建设全过程和各方面。深入学习贯彻习近平总书记关于全面依法治国重要论述、党的二十大精神，结合我镇工作实际，坚持把习近平新时代中国特色社会主义思想贯穿到法治政府建设的全过程和各方面，严格落实中共中央办公厅、国务院办公厅《党政主要负责人履行推进法治建设第一责任人职责规定》，镇党政负责人认真履行推进法治建设第一责任人职责，切实将法治政府建设摆在工作全局的突出位置，专题研究法治政府建设工作7次。成立法治政府建设工作领导小组，明确镇党委书记、镇长为推进法治建设的第一责任人。建立健全法治政府建设工作机构，明确岗位，责任到人，为推进全镇法治政府建设提供有力的组织保障。今年，我镇在法治政府建设中严格依法履行职责，遵守各项工作纪律要求，全年未发生重大损失、重大安全事故和损害国家、公共和公民利益的行为。
　　（二）把握改革优势，用法治护航高质量发展
　  1.以法治优化营商环境。以构建公平公正、透明高效、互利共赢的法治营商环境为目标，以法治化、便利化为导向，将依法行政、依法用权、依法办事贯穿于优化营商环境的全过程。深化“最多跑一次”改革，发布帮代办、“零距离”事项共103项，打通企业办事“最后一公里”，开展“重点企业大走访，营商环境再提升”活动，走访辖区重点企业，解决企业实际困难，全年为企业解决矛盾纠纷20余起。
　　2.以法治防范化解债务风险。围绕经济高质量发展，积极化解债务风险，以法治思维强化债权债务管理。通过积极争资和盘活现存闲置资源、资产，全镇消化负债100多万元。同时，司法所及镇法律顾问积极参与遗留问题解决，成功解决城建、交通等问题多个，化解了历史欠债和潜在不稳定风险，风险管控水平不断提高。
3.以法治守护韩垓平安稳定。深入开展“两抢一盗”、黄赌毒等违法犯罪专项整治行动，全年共接处警564起；采取进村组、进学校、进企业的方式开展多形式普法宣传活动共30余场次，依托和为贵社会治理服务，排查调处各类矛盾纠纷178件，调解成功率达97%；确保我镇社会大局稳定。
4.以法治开拓安全工作新局面。严厉制止安全生产违法行为，全年进厂检查300余次，打击非法生产4处，下达现场整改通知书60余份；下企业开展安全教育培训共77次，着力提高从业人员的安全意识；对食品经营门店、食品生产企业、中小学校等49家次开展食品安全执法检查，完成5家小餐饮“透明厨房”提质改造；全年共开展道路安全整治行动6次，查处违法行为149起；开展学校及周边环境、校车安全整治27次，查处校外无证办学机构12家，保障校园安全。
　　5.以法治打造过硬队伍。认真落实党风廉政建设责任制及“一岗双责”，全年共受理信访举报5件，查处党员干部违纪案件1起，处理违纪党员干部2人。开展镇村干部法治教育工作、执法人员法治培训、安全生产培训等10余次，提升了队伍整体法治水平。
二、推进法治政府建设存在的不足和原因
在开展法治政府建设工作中，我镇虽然取得了一定的成绩，但也存在一些不足之处，主要表现为：一是合法性审核工作有待加强，思想认识有待深化；二是政府决策议事程序亟待规范，相关制度有待进一步健全完善；三是执法队伍的业务水平和素质仍需提高，学习法律、法规知识仍是一项长期任务。主要原因是在法治政府建设工作推进过程中，法律法规的宣传力度还不够，法治理念还未普遍树立，村（社区）法治建设工作不均衡。

三、党政主要负责人履行推进法治建设情况
（一）加强法治建设组织领导。2023年，韩垓镇党政主要负责人积极履行推进法治建设第一责任人职责，坚持高站位、谋全局，压紧压实主体责任，以深化党史学习教育为契机，坚持以身作则、以上率下，主动参与领导干部学法用法培训，认真学习贯彻落实习近平总书记全面依法治国新理念新思想新战略，树牢“四个意识”，坚定“四个自信”，坚决做到“两个维护”。
（二）规范决策推进依法行政。逐条对照《党政主要负责人履行推进法治建设第一责任人职责清单》，将法治建设贯穿于党委、政府工作全过程，做到重要工作亲自部署、重大问题亲自过问、重点环节亲自协调、重要任务亲自督办，把法治建设纳入年度重点工作，细化目标定措施 明确责任抓落实。同时主持召开专题会议，听取法治建设工作情况汇报，组织开展全领域法治风险排查工作，主动研究推进法治建设过程中的隐患点和风险点，不断凝聚全镇上下抓好法治建设的思想共识，切实把韩垓镇各项工作纳入法治化轨道。
   （三）强化队伍建设，提升行政执法能力。韩垓镇把法治建设成效纳入领导班子和机关干部年度考核的重要内容，把遵法学法守法用法情况作为干部人事管理的重要内容。同时加强执法人员管理和执法保障，积极安排行政执法人员参加专业执法能力培训以及组织法律知识学习，切实提升行政执法人员的法律素养和依法履职能力。
四、下一步法治建设工作思路
韩垓镇将继续以认真贯彻党的二十大精神为统领，按照“四个意识”要求，深入开展法治政府建设，提升依法行政能力，促进全镇经济社会事业更好更快发展。
　　（一）进一步健全法治考核机制。将法治建设工作纳入各单位实绩量化考核内容，实现法治建设工作与本单位业务工作同落实、同检查、同考核，并做到考核成绩与年终奖励挂钩，实行绩效考核。
（二）进一步巩固法治宣传阵地。继续推进领导干部和公务员学法用法工作，提高依法执政、依法办事能力；推进青少年学法用法实践活动，预防青少年违法犯罪；加强农民和务工人员学法用法工作，增强法制观念和依法维权意识。
（三）进一步完善法治体系建设。加快发展基层法律服务队伍，通过一村一法律顾问制度等方式，进一步强化村居法律顾问、基层法律服务工作者和人民调解员队伍的建设，以此充实基层法治队伍力量。
（四）进一步加强法制宣传教育。不断拓展普法途径、平台和载体，开展形式多样的有特色的法律宣传活动。

韩垓镇党委  韩垓镇人民政府
2024年1月25日

1